expectationem, Deo faciente, ortus natusque ex eo infantulus est, non ab homine satus, surculi ex veteri arboris trunko, seu germinis ex humili terra pullulant instar, quod paulatim successens, evasit in arborē amplissimam, non absimiliter grano sinapi, Matth. 13, v. 32; et excepto restituot regno David, universum terrarum orbem subjugavit. Accertē, cum Zacharias haec caneret, jam recente germinaverat, et ramuscōlos suos jocerat hoc nobile germen, in utero Virginis, de domo David, ita ut impletetur illud Isaia 11, v. 4: *Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice eius ascendet, ubi pro flos Hebraicē legis nescit, quod alii vertunt germen, et aquiparant nominī seminā.* Altera ratio, quā Christus Semin orientisque dicatur, est, quod ipse sit lux illa vera, quae illuminat omnem hominem venientem in mundum, Joan. 3, v. 9; quod ipse lux mundi, prout de se ipse testatur, Joan. 8, v. 12; et sol ille iustitiae, quem Malachias promiserat oriturum timentibus nomine Domini, cap. 4, v. 2, qui per incarnationem oriundo incipiens (quod erat eum Zacharias haec caneret) quadam progressu atatis et predicationis atque operum surorum, paulatim per mundum universum, ecclesiastis doctrinae viteque lumen sparrit; non secūs ac sol inanimes ab oriente surgens, sensim per universum orbem lumen propagat suum. Atque id iam senserant, Zacharias ipse, uxoris, et filius, quos soliste oriens, radiis suis attacatos, repleverat Spiritu sancto. Hanc posteriore rationem, plenarie omnes Scriptura tractatores solam considerant, Philo Judeus circa medium libri de Confusione linguarum, Origenes, homilia 13, in Leviticum, Athanasius sub finem tractatus in hac verba: *Omnia mīhi tradita sunt à Patre meo, Eusebius lib. 7, de Demonstratione evangelicā, dem. 9, Chrysostomus, homil. in illud: Ecce vir, Oriens nomen ejus, Theophylactus, Titus, Euthymius, in hunc Evangelii locum, Gregorius, lib. 20, in Job cap. 18, Beda in Lucam, ut recentiores præterea. Gregorii verba sunt: Nam quia ab oriente lux surgit, recte Oriens dicitur, cuius justitiae lumine, nostra iniquitate nox illustratur.* Beda: *Qui idē recte oriens vocatur, quia nobis ortum vera lucis apertos, filios nōcēt et tenebrarum, lucis efficit filios, iuxta id quod consequenter exponit: Illuminare, etc.* Priorum solam rationem, considerandam putat Franciscus Ribera scriptor in caput tertium Zacharie; in quam sententiam abiecius hereticus Beza, audet elian vertere: *Quibus invist nos germe ex alto, Nos, Hieronymus secuti, utramque considerandum ducimus; et cō magis posteriore hoc quidem loco, quod inhārēdo eidem metaphorā subsequatur:*

VERS. 79. — *ILLUMINARE*, id est, lumen præbeat, seu illūcescat nōcēt qui in TENERIS ET IN UMBRA MORTIS SEDENT; id est, qui habitant in tenebris densissimis, et in afflictissimo rerum statu tristissimam mortis imaginem referente. Metaphora est à locis obscuris, ut seculis et carceribus, que mōssissimā rerum facie praesentis mortis horrorem inculcant. Transfertur autem spiritualiter ad significandum tētrum statum an-

Illuminare his, etc. Syrus uitur vox dancho; quam de ortu solis dici certum est, an verò de plantarum etiam, mihi incertum.

Ex ALTO. Jungendum est cum verbo, *visitavit* (quod supra diximus) prout facit Theophylactus his verbis: *Ille visitavit nos ex alto, qui Oriens dicitur. Ex alto, id est, ex celo, delapsus de celo visitavit nos. Intelligentiam datur quod de celo descendit, quemadmodum habet Nicenum Symbolum: Qui propter nos homines, et propter nostram salutem, descendit de celis; et Joan. 5, v. 31, dicitur de celo venisse; non quod celum deseruerit, sed quod apparetur in terra, manifestatus in carne, id est, incarnatus sit, quemadmodum sequitur in Symbolo: quod coelestis Deus factus sit terrenus homo. Sicut enim sit ipsa Oriens, Joan. 3, v. 15: Nemo ascendit in celum, nisi qui descendit de celo. Filius hominis qui est in celo; descendit de celo, de celo factus filius hominis, et tamen est in celo, et permanet in celo, iuxta naturam divinam, quā celum implet et terram.*

VERS. 79. — *ILLUMINARE*, infinitivus est, pro ad illuminarundum, ut sole interpretetur; ut illuminat, ut luceat, ut lumen præbeat. Euthymius: *Visitavit nos ut appareret, hoc est, ut illucesceret.*

Huius vel potius, eos qui, relatum ad *illuminarē*. Et IS CUBA MORTIS, in tenebris iisque densissimis. Tenebris adiutur plerumque *umbra mortis*, quando densissime tenebre significantur, que tristissimam mortis imaginem referant; que si non mors, vicina mortis umbra esse videantur, et præsentem mortis horrorem inquietant, quales sunt in seculis, carceribus, etc. Job. 12, v. 22: *Qui revelat profunda de tenebris, et producit in lumen umbram mortis.* Est autem Hebreus unica dictio *zalmaveth*, eaque composita (quales paucæ apud Hebrewros) ex sol, umbra, et māveth, mors, quā metaphoricē declarantur extrema pericula, et tristissima rerum facies, tempusque calamitosum in primis ac luctuosum. Psal. 22, v. 4: *Si ambulavero in medio umbra mortis, non timebo mala, quoniam tu mecum es.* Psal. 106, v. 14: *Eduxit eos de tenebris et umbrā mortis, et vincula eorum disrupt.* Psal. 45, v. 20: *Humiliasti nos in loco afflictionis, et cooperauit nos umbra mortis.* Factū autem a rebus corporatis ad spirituales transiōes, significantur errores et iniquitates, vel pericula ex illis consequentia adversitatem temporiarum atque eternarum. Greci tractatores, Euthymius, Titus, Theophylactus, et Chrysostomus, per tenebras intelligent ignorantiā, per umbras mortis peccatum, quod eternam mortem secum trahit; atq; magis proprie, per utramque vocem confusè utramque significatur, per tenebras errores et iniquitates, per umbram mortis gravissimi errores et terribilia pec-

mata statum; per ignorantiā erroresque miserabiles, et peccata, tanquam eternae mortis vestibula. Ad nōcēndos PEDES NOSTROS IN VIAM PACIS, id est, ut in linea doctrinae et charitatis, quod mentibus infundit, dirigat affectus, consilia, et opera nostra in viam, quā tendunt ad pacem eternam beatitudinem. Hec autem via non est alia, nisi via veritatis et justitiae, ut sobri, justi, et pī vivamus in hoc seculo.

ca. Umbra mortis, quam Hebreus sermo unica voce effert *Salmaveth*, propriè est color illa quem mors proximè instans oculis ac facie hominis obducit; qui quasi umbra est adveniens appropinquantisque moris. Quare dense tenebrae sunt quibus nequeas emergere, extremaque pericula qua præsentem intem mortem, que mors proximè subsequi solet, umbra mortis metaphorice in sacrificiis appellantur. Hujusmodi autem tenebrae mābāque, quibus non sit salutis spes, cum sint apud inferos maximè, idecē in peculiariter regio sive terra umbra mortis vocatur, Job. 10, v. 21, 22, ad eos autem transferuntur, qui in summo discriminā atque extremis malis versantur, sive tribulationum aut misericordiarum, sive errorum aut iniquitatum; pleni excitate ignorantiāque divinarum rerum, ac prōinde etiam iniquitate lucifugā.

SEDENT, habitant, agunt, versantur, *zāmavēt;* sedentibus; quod participium rectius servasset interpres, nam et scipione comprehendit Zacharias, quod constat ex verbis subsequentibus, cō quod membrum unum esset illius populi, quānquam ipse jam crepus tenebris. Alludit autem ad prophetiam Isaiae cap. 9, v. 2, citata Matth. 4, v. 16. Nam quānquam illa propriè de Galilaeis loquatur, remota à templo et vicinis gentibus, habuisse tamen locum et in Iudeis, facile est animaduicere, considerantibus statum dotorum ac populi eo tempore; quando anima immortalitas et corporis resurrectio a muliis negabatur; ab aliis imperfeciō admodum, et non nisi admisisti multis erroribus, credebat. Doctrina magistrorum frigida erat atque clumbis, et ferē formans externos mores, neglectis animis; minime intenta observandis signis adventiū Christi. Vita seniorum gravissima erant et intolerabili. Populi denique erant vexati, jacentes et dispersi, *sicut oves non habentes pastorem.* Matth. 9, v. 30; ut nihil dicam de exteriorum rerum statu et Herodis tyrannie. Agelani ergo ejus regionis atque etatis homines in densissimis tenebris, et miserabilis rerum statu, qui republie interierunt et vicinam omnibus mortem minaretur, eternam non minus quā temporariam, nisi visitatos Oriens illuminasset. Visitavit enim ex alto nos Oriens, inquit, ut illuminaret sedentes in tenebris, ut discantes mortis tenebris, populo suo lucem vite restiteret. Loquitur enim de populo Israel, licet similis, adeoque deterior esset reliqui mundi conditio. Nihil enim usq; extra Christum est vivifice lucis, sed omnia horribili mortis caligine occupant; idē ſias beneficium hoc Ecclesie Christi proprium esse testatur cap. 60, v. 2: *Quia ecce tenebre operientur terram et caligo populos; super te autem orietur Dominus, etc.* Disputat autem errorum tenebras Oriens, afferens veram, celestem, et claram doctrinam, de Deo uno et trino, de anima immortalitate, corporum resurrectione, regno colorum, suppliciis eternis, vitā recte instituendā, etc. Iniquitatum verò et peccatorum, condonans ea atque dimittens, meritū mortis sue, eorumque loco amoris divini radios in animos infundens, quod aut hoc

loco Vener. Beda; ita ut fieret, quod postea et in Ephesis, de quibus legimus: *Eratis aliquando tenebre, nunc autem lux in Domino, cap. 5, v. 8.*

AD DIRIGENDOS, ad hoc ut dirigere queamus. Liceat etiam intelligere cum Theophylacto, ad hoc ut dirigit, scilicet Oriens; sed prius videtur præferendum. Oriens dirigit pedes nostros dono suo, quod dixit supra, v. 75, *daturum se nobis, ut, etc.* Nos ipsi dirigimus pedes nostros, libero arbitrio, quod hic vult. Utrumque enim concurrit, nec alterum ab altero excludit, prout hic etiam præmititur lumen gratiae.

PEDES, gressus, affectus, actus, conversationem, vitam. Antequam Oriens nos visitasset, et lumen suum produxisset, agentes in tenebris, tum ignorante, tum iniquitatibus, nesciebamus quā pedes nobis essent dirigendi, quo modo vita esset instituenda, que via tenenda, ut ad pacem perveniremus, deinde verē scripturā erat de nobis: *Viam pacis non cognoverat, Isaiæ 59, v. 8. Visitavit nos Oriens, et tum sermone docuit, tum exemplo monstravit viam illam, ita ut clarum nobis sit factum, ubi ligandi pedes, qui dirigidū actus, quomodo premeundi affectus, vitaque instituenda, et faciliē factum id sequi, auctis eā quam addidit gratia.*

Nosnos. Ceteris se annumerat Zacharias, loquens in persona populi; ceterisque tenens ipse jāndū et ambulans viam pacis.

IN VIAM PACIS, id est, salutis ac felicitatis, in viam que dicit ad salutem beatitudinemque eternam, quæ Matth. 7, v. 13, 14, vocatur *via qua dicit ad vitam; ut contraria, que dicit ad perditionem.* Pacis enim nomen. Hebrei statum intelligunt, quo benē hominibus est, quo contenti quiescent, nec quid amplius querunt aut expectant: quae profectō sola esse debet vita eterna. Est autem via pacis, que, inquam, ad hanc pacem dicit; *via justitiae,* quod ait Theophylactus; *in virtutis, sobri, justi, ac pī vivere in hoc seculo.* Tit. 2, v. 12; in sanctitate et justitiae Deo servire, quemadmodum supra dixit Zacharias ipse. Illuminati enim, justificati, et redditū lux in Domino, faciente lucida Oriens visitatione, possumus ac debemus ambulare et vitam dirigere, *ut filii lucis, in omni bontate et justitia et veritate.* Ephes. 5, v. 8, 9, quo modo fieri ut ad vitam felicitatemque perveniamus eternam, qui prius in tenebris miris modis offendentes, abibamus precipes in mortem perditionemque eternam. Brevi abruptā apostrophe ad filium, relata est Zacharias, ad commemoranda beneficia que secum afferat adventus Christi, nimis peccatorum remissionem (sub quā intelligenda est ignorantiā errorumque ablatio) et vitam sanctam; que duo ter hoc uno hymno diversis verbis repetit, initio, medio, fine, ita ut toto canticō non aliud agat, quām Deo gratias agere, quōd missō Christo, cuius Joannes precursor, Israelitas a peccatis liberatos, justitiae servos feliciter reddiderit, iuxta promissa sua. Ille propheticus ac divinus hymnus, absolvit celebratū circumcisio Joannis, auditoribus omnibus præ-

sentibus, in summam undique raptis admirationem.

VERS. 30. — PUER AUTEM, etc., puerulus autem. Redit ad historiam Joannis, uno verbo declarans quid erigit ab infantiā ad tricesimum usque aetatis annum, et quā probē responderit progressus, miris adeo rerum exordiis.

CRESCEBAT CORPORE, ET CONFORTABATUR SPIRITU, id est, quantum crescebat corpore, tantum confortabatur spiritu; quantum stature atque aetatis accedebat corpori, tantum gratia spiritualis animo. Spiritus ergo intelligitur ipsius Joannis, sed conformatio auctor Spiritus divinus, qui donis suis spiritualibus in dies puerū augeret, ita ut continuos in sapientia, virtute et gratia progressus faceret. Conformatio enim hic augmentum profectumque in primis significat: in quem sensum Titus scribit: *Juxta aetatis analogiam et incrementum, gratia et spiritu proficiebat;* et Theophylactus: *Cum corpore simul crescebat et spiritale domini.* Significat præterea, quod continuo profecto spiritualium gratiarum, spiritus ejus potenter quotidie ac robustius reddeceretur, ad regendum corpus; ne scilicet redderetur, verum etiam apparere, exteriorius actibus id demonstrantibus; quā de subdit Theophylactus: *Et quanto magis crescebat puer, tanto magis et efficacia spiritus in illo se ostendebat,* organū illarum capace existente, id est, quō organū corporis fiebat per etiam aptius et capacius, eō magis se exerebat in corpore virtus spiritualium donorum latitudini in animo. Semper enim ad majora ac meliora tendebat, eaque sep̄ superantaria etiam et consuetas corporis vires, ut quid infans incoluerit desertū, prout sequitur. Quanquam verò percepio ista de toto illo temporis spatio loquatur, quod fuit inter octauam à nativitate diem et annum tricesimum; quia tamen etiam infantiam comprehendit: præstertim cū diminutu puerū Evangelista utatur; videtur hinc etiam ostendi posse, manisse in Joanne, ad exultatione in utero, perpetuum rationis usum; quia gratia infantibus infusa, nisi rationis et liberi arbitrii usu accedente, augeri, aut foris elucescere negat: que sententia est Cajetani et Toleti cardinalium.

ET ERAT AB INFANTIĀ IN DESERTIS. In sivebus montosis locis deserti Iudea. Desertum Judea vocatur, quod eo nullum aliud in Iudea vastus magisque esset in Iudea, inquam, strictè accepta, ut supra 2, v. 1, 22 quod a viro Anatoth patrī Jerome propheta, sito mediā via inter Jerosolyma et Jerichonitem, extensus supra Galgala, flexit usque ad desertum Thœcœ, et Engaddi, iuxta mare Mōr-

VERS. 30. — PUER AUTEM CRESCEBAT, etate et mole corporis, et crescentibus pari passu virtutibus, CONFORTABATUR SPIRITU SEO, quamvis nonnulli intelligent ipsius Spiritus divinum gratia et conformatio auctorem. ET ERAT IN DESERTIS, statim scilicet à primā pueritatem, ut videtur sentire Orig. Hom. 44 in Lucam, et apertus Hieron. lib. contra Luciferianos, ubi dicit quod post maturi ventris baptismū eterni deserter secessat sit, et pavulus de serpentibus lusserit. Occasio petendi deserti videtur fuisse tyrannus

tuum, cuius campestria, ampla illa ac vasta, obiens, prædicavit Joannes, paucis primum quos illuc fortè inventi hominibus; omnibus deinde, famā à paucis illis profecta exortatis, magnō numero confluentibus. Unde salvator: *Quid, ait, existis in desertum videre?* Fuit autem desertum, locus penitentie, quā ipse predicabat, accommodus. Proxima causa secessus Joannis in desertum, fuit Herodis tyrannus, querens inter ceteros hunc puerum nec dare, ne forte esset Christus, Matth. 2, v. 16. Id enim intelligens mater Elisabeth, asportavit eum in desertum, cū octo plus minus jam esset mensium; ibique eum nutritivit et educavit, quoad ipsa vixit. Cui sententia Nicophorus suffragatur, dum ait lib. 4, cap. 14: *Filius Zacharie Joannes, nūa cum matre Elisabeth, in speluncā quādam, ad regionem montanam, salvis conservabatur, fortassis Herodis sanguinariā effugiens manū. Atque inde in solis locis libenter versari solitus, Angeloque due usus, in remotores sylvarum recessus secessit.* Hīs addit Cedrenus in compendio Historie, quod Elisabeth obierit diem suum, quadragesimo post diū quād in speluncā fūgerat; quodque angelus deinde curam pueruli suscepit. Astipulantur Origenes et Chrysostomus; illē enim homilia in Lucam, credit extra consuetudinem fuisse nutritum, non lactatum matris uberibus, non in sine gerula constitutum, etc. Chrysostomus similiter homilia 38, in Matthæum, non lacte nutritum fuisse scribit, non lecte susceptum, non lecto, non foro, non alia re humana usum.

USQUE IN DIEM, usque ad tempus OSTENSIONIS SUE. Quo ipse ostensus seu manifestatus est, quo visum fuit Deo, illum ostendendum esse, ait Theophylactus.

AD ISRAEL, apud Israelem seu Israeli, usque ad tempus illud, quo, facta super eum verba Domini, infra, 3, v. 2, coepit apud Israhelicum populum, obire officium prophetæ Altissimi, de quo mox, v. 76. Tunc enim divini iussi explendi gratia ex interiori deserto prodicens, veuit in omnem regionem Jordani, quod legitur infra 3, v. 5, et copiis inter homines conversari. Ad illud tempus, id est, tricesimum circiter aetatis annum, vixit, egit, latuitque in deserto (*ubi purior aer, et cæcum apertus, et familiarior Deus*, inquit Origenes) procul ab omni hominum consortio; id enim indicatur nomine ostensionis, quod superiori illo loco astruens Chrysostomus, neminem vidit unquam conservorum, ait, *ne ab aliquo horum visus fuit.* Hic *τεράδαξις*: effectus, doctus, inquam a Deo fidem, et sacras litteras, et quidquid opus foret, traduxit vitam in jejuniis, aspe-

Herodis, pueros Bethleem persequentes, ut Christum assequerentur; quod Nicophorus notat lib. 4, c. 4. Addit Cedrenus, in Compendio historie, curam ejus ab angelo suscipitam, eō quod Elisabeth paulo post fugam cum puerō in desertum obiissebat. USQUE IN DIEM OSTENSIONIS SUE AD ISRAEL, id est, usque ad tempus quo inter homines predicando et baptizando conversti crepit, quod fuit circa annum aetatis ejus trigesimum, sicut et Christi.

ritibus, et mundi contemptu; in silentio, oratione et rerum divinarum contemplatione. Semper in hymnis, « semper in orationibus fuit, auctore Chrysostomo, « nulli hominum antequam ad baptizandum accederet, « Deo autem soli, sua semper colloquia offerens. » Similiter Origenes, « ut vacaret, inquit, orationibus, et cum angelis conversaretur, appellaretque Domini num, et illum audiret respondentem atque dicentem: « Ecce adsum. » Talis nimur vita decebat eum qui prædicande penitentie erat destinatus, ut qui cetero ad Christum suscipiendum erat paratus, primum ipse se exhiberet omnium paratissimum. Deni-

CAPUT II.

1. Factum est autem in diebus illis, exiit edictus à Cesare Augusto, ut describeretur universus orbis.

2. Haec descriptio prima facta est à præside Syrie Cyrius:

3. Et ibant omnes ut profiterentur singuli in suam civitatem.

4. Ascendit autem et Joseph à Galilée de civitate Nazareth, in Judeam, in civitatem David, quæ vocatur Bethlehem, eō quod esset de domo et familia David,

5. Ut profitetur cum Mariā despontata sibi uxori pregnante.

6. Factum est autem cū essent ibi, impleti sunt dies ut pareret.

7. Et peperit filium suum primogenitum, et panis cūm involvit, et reclinavit eum in praesepio, quia non erat cūs locus in diversorio.

8. Et pastores erant in regione cædem vigilantes, et custodiæ vigiliæ noctis super gregem suum.

9. Et ecce angelus Domini stetit juxta illos, et claritas Dei circumfusit illos, et timuerunt timore magno.

10. Et dixit illis angelus: Nolite timere, ecce enim evangelio vobis gaudium magnum, quod erit omni populo:

11. Qui natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus, in civitate David.

12. Et hoc vobis signum: inventis infantem panis involvit, et positum in praesepio.

13. Et subito facta est cum angelo multitudine militis coelestis, laudantis Deum, et dicentum:

14. Gloria in alissimis Deo, et in terrâ pax hominibus bonæ voluntatis.

15. Et factum est ut discerneretur ab eis angeli in cœlum, pastores loquebantur ad invicem: Transeamus usque Bethlehem, et videamus quo verbum quod factum est, quod Dominus ostendit nobis.

16. Et venerunt festinantes: et invenerunt Mariam, et Joseph, et infantem positum in praesepio.

17. Videntes autem cognoverunt de verbo quod dictum erat illis de puer hoc.

18. Et omnes qui audierunt, mirati sunt, et de his que dicta erant a pastoribus ad ipsos.

19. Maria autem conservabat omnia verba haec, conferens in corde suo.

20. Et reversi sunt pastores glorificantes, et lau-

que consilium Dei hoc fuit, ut postquam multis hic annis latuisset, et siluisset, et virtutem coluisse, suo tempore majore cum auctoritate prodiret, et loqueretur, et præcursoris munus explere, prout factum fuit. In hanc sententiam scribit Euthymius: « Oportebat eum à teneris, quod siunt, ungulibus ad virtutem exerceri, ut et liberè argueret, et Christi qui à se annuntiaret testis fide dignus esset. » Similiter Titus: « Ul Christo testimonium perhibiturus, nec non hominum nequitiam imperterritè redarguturus, testis doctorque omni exceptione major habetur. »